

Protokół

Ze wspólnego posiedzenia Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji (protokół nr 2/24), Komisji Oświaty, Kultury i Spraw Społecznych (protokół nr 3/24) oraz Komisji Sportu, rekreacji, Turystyki i Spraw Obywatelskich (protokół nr 2/24) odbytego w dniu 10 czerwca 2024 r. od godz. 15.30 do godz. 17.25 w Pałacu Kawalera w Świerklańcu.

Obecni według załączonej listy.

Na wstępie posiedzenia dokonano wyboru Przewodniczącego prowadzącego posiedzenie, którym został Przewodniczący Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji radny Tadeusz Ledwoń.

Prowadzący obrady przywitał przybyłych członków poszczególnych Komisji oraz gości i otworzył posiedzenie.

Następnie przedstawił porządek posiedzenia, który przedstawia się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przedstawienie porządku obrad.
3. Dyskusja nt. gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Gminy Świerklaniec.
4. Wizja lokalna w Pałacu Kawalera w Świerklańcu.
5. Zakończenie.

Ad. 3.

W dyskusji wzięli udział:

- Marta Loska (Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej) – poinformowała, że Gmina jest już po rozstrzygnięciu przetargu na odbiór odpadów komunalnych. Wykonawcą usługi nadal będzie firma Remondis. Poinformowała, że w przygotowanym materiale przedstawione zostały dane dotyczące tego, jak kształtuje się oferta na nowy okres umowy, który będzie obejmował czas od 01.07.2024 r. do 31.12.2024. Dodała, że pierwsze zestawienie obrazuje różnice, jakie wyniknęły ze złożonej oferty. Zwróciła uwagę, że różnice te są z korzyścią dla Gminy, ponieważ ceny ofertowe są nieco niższe od obecnie obowiązujących, a dotyczą najbardziej kosztownych frakcji czyli odpadów zmieszanych i odpadów ulegających biodegradacji. Nadmieniła, że w związku z tym należy się zastanowić nad ewentualną zmianą stawki lub podjęciem innych rozstrzygnięć dotyczących gospodarki odpadami, które nie doprowadzą do powstania nadwyżki finansowej. Poinformowała, że w materiale została zaprezentowana bardzo prosta metoda dotycząca wyliczenia prognozowanej stawki za odbiór i zagospodarowanie odpadów według cen wynikających z nowej oferty. Według szacunków, stawka mogłaby zostać obniżona o 1 zł. Zwróciła uwagę, że należy

zastanowić się jednak, czy takie działanie jest zasadne i przyniesie zamierzony skutek, jakim jest satysfakcja mieszkańców. Jeśli Rada Gminy zdecyduje, że stawka opłaty pozostanie na niezmiennym poziomie należy zastanowić się, jakie zmiany należy wprowadzić w zakresie świadczenia usług na terenie gminy, aby zminimalizować możliwość wystąpienia nadwyżki finansowej. Zwróciła uwagę, że rozwiązaniem tej sytuacji jest dokonanie analizy możliwości zmian w odbiorze frakcji, które obecnie podlegają ograniczeniom czyli bioodpady odbierane z posesji mieszkańców, wielkogabaryty, odpady remontowe, opony i bioodpady odbierane w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych

- Grzegorz Zadęcki (Wójt Gminy Świerklaniec) – wyraził swoje zdanie, że obniżenie stawki za odbiór i zagospodarowanie odpadów o 1 zł nie spowoduje pozytywnych reakcji mieszkańców. Lepszym rozwiązaniem byłaby zmiana limitów odbioru frakcji odbieranych w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Wielkogabarytowych.
- Michał Nolewajka (Przewodniczący Rady Gminy) – zgodził się z Wójtem Gminy, że obniżenie stawki o 1 zł to mało znaczący ruch. zaproponował utrzymanie stawki na obecnym poziomie. Zwrócił się z zapytaniem, jak wysoko może kształtować się ewentualna nadwyżka finansowa. Zwrócił również uwagę, że wprowadzenie limitów w odbiorze odpadów komunalnych w poprzedniej kadencji, jest jednym z czynników, który pozwala teraz na mówienie o nadwyżce finansowej. Przytoczył przykład sąsiedniej gminy, gdzie poza limitowanymi pojemnikami na odpady, każde gospodarstwo domowe może pobrać w Urzędzie kilka sztuk worków do dyspozycji na cały rok.
- Marta Loska (Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej) – wyjaśniła, że potencjalna nadwyżka, opierając się na danych z ubiegłego roku, może wynieść ok. 140 tys. zł. Jednakże nie ma możliwości dokładnego jej wyliczenia.
- Michał Nolewajka (Przewodniczący Rady Gminy) - (Ad Vocem) – zwrócił się z zapytaniem, czy umowa, która była w postępowaniu przetargowym daje Gminie możliwość zamówienia u Wykonawcy usług dodatkowych
- Marta Loska (Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej) – poinformowała, że jest to zagwarantowane przepisami ustawy o zamówieniach publicznych. Dodała, że były prowadzone już wstępne rozmowy z firmą Remondis w tym zakresie. Jeśli chodzi o dodatkowe worki, taka usługa byłaby możliwa jeszcze w tym roku. Natomiast jeśli chodzi o dodatkowy odbiór odpadów wielkogabarytowych, to również jest to możliwe, ale najpierw musi zostać dokonana zmiana przepisów obowiązujących uchwał Rady Gminy.
- Tomasz Kania (Wiceprzewodniczący Rady Gminy) – wyraził swoje zdanie, że przez ostatnie lata został wypracowany taki model, że znacznie zostały ograniczony

odbiór odpadów biodegradowalnych, które tworzą wysoką cenę śmieci. Wystąpił z propozycją, aby obniżyć stawkę za odbiór i zagospodarowanie odpadów o 1 zł osobom, które kompostują, aby zachęcić jeszcze bardziej do kompostowania. Wyraził obawę, że jeśli zostanie zwiększona ilość odbieranych odpadów biodegradowalnych, to za rok może dojść do sytuacji, że będzie trzeba podnieść stawkę.

- Marta Loska (Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej) – zgodziła się z radnym Tomaszem Kanią w kwestii organizacji odbioru bioodpadów. Nadmieniła, że wiele wysiłku kosztowało wprowadzenie odbioru bioodpadów w pojemnikach, co w rezultacie spowodowało znaczne ograniczenie ilości odbieranych odpadów, a co za tym idzie, w ubiegłym roku zaistniała możliwość obniżenia stawki. Zwróciła jednak uwagę na ogólny problem gmin w uzyskaniu właściwych, określonych ustawą, poziomów recyklingu. Kwestia bioodpadów ma na to przełożenie. Poinformowała również, że na uwadze trzeba mieć fakt zmieniających się przepisów i wprowadzenie z dniem 01.01.2025 r. systemu kaucyjnego. W związku z tym, z systemu gminnego, odpłynie bardzo duży strumień odpadów tj. szkło czy plastik.
- Adam Francik – wyraził swoje zdanie, że również popiera nieobniżanie stawki tylko zagwarantowanie mieszkańcom dodatkowych usług. Zaproponował, aby zwiększyć limit odbieranego gruzu lub opon.
- Grzegorz Zadęcki (Wójt Gminy Świerklaniec) – poinformował, że po dokonanej analizie, warto byłoby się zastanowić nad dwukrotnym odbiorem odpadów wielkogabarytowych spod posesji
- Adam Francik – odniósł się do odbioru bioodpadów. Zwrócił uwagę na wielkość pojemnika na bioodpady w stosunku do liczby mieszkańców w gospodarstwie domowym. Wskazał na ewentualną możliwość zmiany tego limitu i wprowadzenie np. jednego pojemnika na czterech mieszkańców, a od 5 mieszkańców dwa pojemniki.
- Marta Loska (Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej) – poinformowała, że trzeba mieć świadomość, że Gmina jest ograniczona w tym zakresie możliwościami technicznymi. Gdyby wielkość kosza była każdorazowo dostosowana do ilości osób w rodzinie nie byłoby problemu. Natomiast w dyspozycji mamy tylko pojemniki o pojemności 120 l i 240 l. Poinformowała, że wśród mieszkańców panuje przekonanie, że pojemnik kosztuje 37 zł, natomiast w tej cenie mieszkaniec ma odebrane nie tylko odpady biodegradowalne, ale również wszystkie pozostałe frakcje. Zwróciła uwagę, że problemem nie do rozwiązania dotyczącym bioodpadów jest kwestia wielkości pojemnika, której nie można uzależnić od wielkości działki.

- Zbigniew Jarka – zgodził się ze zwiększeniem liczby odbieranych opon do 8 sztuk, ale w okresie dwóch lat. Jeśli chodzi o odpady wielkogabarytowe, zaproponował, aby jeden odbiór odbywał się spod posesji, a drugi z wyznaczonych punktów na terenie Gminy. Zgodził się również z niezwiększaniem limitu odbioru bioodpadów. Zwrócił uwagę, że od stycznia tego roku limit ten został już zwiększony i na ten moment nie wiadomo ile tych odpadów tak naprawdę zostanie w tym roku odebranych. Wyraził swoje zdanie, że zasadnym byłoby obniżenie stawki dla osób kompostujących bioodpady. Zwrócił również uwagę na gospodarstwa jednoosobowe oraz osoby starsze, które w trakcie miesiąca nie zapełniają całego pojemnika na odpady, a muszą płacić całą stawkę. Zwrócił się z zapytaniem, czy istniałaby możliwość wyposażenia takich mieszkańców w mniejsze pojemniki niż 120 l.
- Marta Loska (Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej) – poinformowała, że jeśli chodzi o zwiększony limit odbioru bioodpadów, który został wprowadzony w tym roku, na bieżąco kontrolowana jest ilość odbieranych odpadów. W ubiegłym roku w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych odebranych zostało 26 t bioodpadów, natomiast w tym roku, tylko do końca kwietnia, odebranych zostało już 19 t. Jeśli chodzi o odpady wielkogabarytowe wyraziła wątpliwość, aby firma Remondis była zainteresowana zbiórką odpadów wielkogabarytowych w kontenerach, z tego względu, że w tych kontenerach znajdowało się wszystko.
- Tomasz Kania (Wiceprzewodniczący Rady Gminy) – podsumował dyskusję wskazując na wypracowanie ewentualnych rozwiązań tj. odbiór odpadów wielkogabarytowych dwa razy w roku, zwiększenie ilości odbieranych opon do 8 sztuk, ale raz na dwa lata oraz obniżenie stawki za odbiór i zagospodarowanie odpadów o 1 zł dla osób kompostujących bioodpady
- Marta Loska (Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej) – zwróciła uwagę, że jeśli chodzi o obniżenie stawki o 1 zł dla kompostujących bioodpady to nie polegałoby to na obniżeniu stawki, a na zwiększeniu ulgi. Wówczas ulga wynosiła by 7 zł. Wyraziła swoje zdanie, że taka ewentualność mogłaby być brana pod uwagę.
- Kazimierz Flakus – wyraził swoje zdanie, że skłaniałby się do zwiększenia limitu odbioru odpadów biodegradowalnych z równoczesnym pozostawieniem stawki na tym samym poziomie, a z początkiem nowego roku przygotować sprawozdanie obrazujące ilość odebranych bioodpadów.
- Łukasz Janas – poinformował, że również jest za odbiorem odpadów wielkogabarytowych dwa razy w roku, jednakże ze zwiększaniem limitu odpadów biodegradowalnych wstrzymałby się do końca tego roku, dopóki nie będzie

dokładnych danych co do ilości odebranych odpadów biodegradowalnych z tego roku. Dodał, że popiera również pomysł zwiększenia limitu odbieranych opon, ale na cały okres obowiązującej umowy.

- Marta Loska (Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej) – poinformowała, że z ustaleń dzisiejszego posiedzenia zostaną przygotowane propozycje zmian w zakresie odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych i przedstawione Radnym.

Ad. 4.

W tym punkcie Radni odbyli wizję w Pałacu Kawalera w Świerklańcu.

Ad. 5.

Wobec wyczerpania porządku obrad prowadzący obrady Przewodniczący Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji zamknął wspólne posiedzenie Komisji

Na tym protokół zakończono

Protokołowała: B. Mateja-Kołodziej

**Przewodniczący
Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji**

Tadeusz Ledwoń

**Przewodniczący
Komisji Oświaty, Kultury i Spraw Społecznych**

Łukasz Janas

**Przewodniczący
Komisji Sportu, Rekreacji, Turystyki
i Spraw Obywatelskich**

Zbigniew Jarka